



南聯實業有限公司

WINSOR INDUSTRIAL CORPORATION LTD.

(根據公司條例在香港註冊成立)

(股份代號：0098)

截至二零零四年三月三十一日止年度業績通告

業績：本公司截至二零零四年三月三十一日止年度經審核之綜合損益計算表如下：

	附註	2004 港幣千元	重列 2003 港幣千元
營業額	2	669,199	763,198
銷售成本		(503,907)	(593,886)
毛利		165,292	169,312
其他收入	2	8,120	7,271
銷售開支		(40,026)	(48,307)
行政開支		(100,360)	(99,857)
其他經營收入，淨額		64,771	23,007
融資成本		97,797	51,426
		(2,361)	(4,665)
經營盈利			
應佔盈利減虧損	2, 3	95,436	46,761
聯號公司		13,365	2,806
共同控制實體		1,689	2,058
除稅前盈利		110,490	51,625
稅項	4	(12,304)	(9,561)
除稅後盈利		98,186	42,064
附屬公司少數股東權益		(238)	(405)
股東應佔盈利		97,948	41,659
股息			
已派中期股息，每股港幣五分(2003：港幣五分)		12,984	12,984
擬派末期股息，每股港幣八分(2003：港幣八分)		20,775	20,775
擬派特別股息，每股港幣一角(2003：無)		25,969	—
		59,728	33,759
		港元	港元
每股盈利	5	0.38	0.16

1. 會計政策

本賬目乃按照香港普遍採納之會計原則及香港會計師公會頒佈之會計實務準則（「會計準則」）編製。賬目並依據歷史成本常規法編製，惟就若干土地及樓宇之重估而予以修訂。

本年度內，本集團採納由香港會計師公會頒佈之會計準則第12號（經修訂）「所得稅」，該會計準則於二零零三年一月一日或以後開始之會計期間生效。

採納經修訂之會計準則第12號構成會計政策之變動並追溯應用，故比較數字已重列以符合經修訂之政策。二零零二年及二零零三年四月一日之期初保留盈利因確認遞延稅項資產分別增加港幣6,513,000元及港幣5,581,000元。是項變動導致二零零三年三月三十一日結算之遞延稅項資產增加港幣4,964,000元及遞延稅項負債減少港幣698,000元。截至二零零三年三月三十一日止年度之盈利則因之減少港幣932,000元。

2. 營業額、收入及分類資料

本集團主要從事紡織品及成衣製造及貿易與投資控股。本年度經確認之收入如下：

	2004 港幣千元	2003 港幣千元
營業額		
紡織及製衣	645,948	741,641
股息收入		
有牌價投資	10,468	10,070
無牌價投資	455	452
其他	12,328	11,035
	<u>669,199</u>	<u>763,198</u>
其他收入		
其他物業租金收入減開支	2,234	2,163
利息收入	5,886	5,108
	<u>8,120</u>	<u>7,271</u>
總收入	<u><u>677,319</u></u>	<u><u>770,469</u></u>

本集團之主要業務分類及營業地域如下：

- 紡織及製衣 — 紡織品及成衣之製造及貿易於香港、北美洲、歐洲、亞洲及其他國家進行。
 投資 — 持有聯號公司、共同控制實體及證券投資之無牌價股份，涉及業務繁多，主要位於香港及中國大陸，另持有在香港及北美洲上市之證券。

本集團之其他業務包括裝置電視廣播系統及其他小型業務，其規模均不足以構成獨立業務分類。業務分類及地域分類業務之間並無重大買賣活動或其他交易。

按業務類別及地域劃分之營業額及盈利分析如下：

主要分類報告形式－業務分類

截至二零零四年三月三十一日止年度				
	紡織及製衣 港幣千元	投資 港幣千元	其他 港幣千元	集團 港幣千元
營業額	<u>645,948</u>	<u>10,923</u>	<u>12,328</u>	<u>669,199</u>
分類業績	<u>37,820</u>	<u>53,698</u>	<u>3,892</u>	95,410
未能分類收入減開支				(3,288)
出售附屬公司虧損				(211)
未計算利息前之經營盈利				91,911
利息收入減融資成本				3,525
經營盈利				95,436
應佔盈利減虧損	(2,893)	16,258	—	13,365
聯號公司	(910)	2,599	—	1,689
共同控制實體				110,490
除稅前盈利				

截至二零零三年三月三十一日止年度				
	紡織及製衣 港幣千元	投資 港幣千元	其他 港幣千元	集團 港幣千元
營業額	<u>741,641</u>	<u>10,522</u>	<u>11,035</u>	<u>763,198</u>
分類業績	<u>52,370</u>	<u>(1,618)</u>	<u>(1,747)</u>	49,005
未能分類收入減開支				(4,109)
出售土地及樓宇盈利	1,756	—	—	1,756
出售聯號公司虧損				(334)
未計算利息前之經營盈利				46,318
利息收入減融資成本				443
經營盈利				46,761
應佔盈利減虧損				
聯號公司	(15,791)	18,597	—	2,806
共同控制實體	1,226	832	—	2,058
除稅前盈利				51,625

次要分類報告形式－地域分類

	截至二零零四年 三月三十一日止年度		截至二零零三年 三月三十一日止年度	
	營業額 港幣千元	分類業績 港幣千元	營業額 港幣千元	分類業績 港幣千元
香港	108,556	26,407	102,115	21,168
北美洲	380,448	42,361	413,913	21,328
美國	369,796	41,415	404,484	20,353
加拿大	10,652	946	9,429	975
歐洲	123,845	8,283	142,405	17,333
亞洲	47,949	17,892	91,180	(11,711)
其他國家	8,401	467	13,585	887
	669,199	95,410	763,198	49,005

3. 經營盈利

經營盈利已計入及扣除以下各項：

	2004 港幣千元	2003 港幣千元
計入：		
出售土地及樓宇盈利	—	1,756
出售其他固定資產盈利	483	—
出售證券投資之已變現盈利	25,771	—
撥回證券投資準備	4,784	—
出售其他投資之已變現盈利	3,556	1,227
其他投資之未變現盈利	7,492	—
匯兌盈利	5,495	4,952
撥回盤存準備	78	310
扣除：		
已售盤存成本	503,907	593,886
固定資產折舊	19,146	19,329
土地及樓宇減值虧損	—	1,886
出售其他固定資產虧損	—	449
出售附屬公司虧損	211	—
出售聯號公司虧損	—	334
出售證券投資已變現虧損	—	2,192
證券投資準備	—	1,393
其他投資之未變現虧損	—	9,413
僱員薪津成本，包括董事酬金	153,841	172,566
房地產經營性租約租金	2,027	1,950
核數師酬金	1,400	1,664

4. 稅項

香港利得稅乃按本年度估計應課稅盈利之17.5% (2003：16%) 作出準備。於二零零三年，香港政府將二零零三／二零零四年財政年度之利得稅稅率由16%提高至17.5%。海外盈利之稅款，則按照本年度估計應課稅盈利及本集團在海外經營所在地之稅率計算。

已在綜合損益表扣除之稅項如下：

	2004 港幣千元	2003 港幣千元
當期稅項：		
香港利得稅	6,373	6,024
海外稅項	148	2,373
往年度準備剩餘	(919)	(3,639)
遞延稅項	1,609	1,519
	<u>7,211</u>	<u>6,277</u>
應估稅項：		
聯號公司	3,173	2,851
共同控制實體	1,920	433
	<u>5,093</u>	<u>3,284</u>
	<u>12,304</u>	<u>9,561</u>

5. 每股盈利

每股盈利乃按本年度股東應佔盈利港幣97,948,000元 (2003：港幣41,659,000元，重列)，及年內已發行股數259,685,289股 (2003：259,685,289股) 計算。

由於二零零四年三月三十一日結算時本公司並無 (2003：無) 有可能發行且有攤薄效果之股份，故並無列出每股攤薄盈利。

業務回顧

截至二零零四年三月三十一日止年度，本集團營業額為港幣669.2百萬元，較上年度之港幣763.2百萬元減少12.3%。

本集團於本年度內，採納由香港會計師公會頒佈之會計準則第12號 (經修訂)「所得稅」，更改遞延稅項之會計政策，上年度及本年度之股東應佔盈利因此分別減少港幣932,000元及港幣1,527,000元。

於採納該會計政策後，本集團經審核之股東應佔盈利為港幣97,948,000元，較上年度重列之港幣41,659,000元增加135.1%。每股盈利為港幣0.38元，上年度則為港幣0.16元。

紡織及製衣

在非典型肺炎爆發之不利影響下，本集團紡織及製衣部門本年度之營業額為港幣645.9百萬元，較上年度之港幣741.6百萬元減少12.9%。本年度該等部門未計算利息前之經營盈利為港幣37.8百萬元，則較上年度之港幣52.4百萬元減少27.8%。

按個別部門之表現計，梭織成衣及毛紡部門之營業額分別錄得輕微增長，毛針織部門、染色紗貿易及成品布貿易部門之營業額均告減少。同業競爭日益激烈，壓價情況有增無已。非典型肺炎過後交貨期普遍縮短亦導致付運成本增加。受此種種不利因素打擊下，梭織成衣及毛針織部門盈利出現倒退，而其他部門均錄得虧損。

按市場計，梭織成衣出口美國及歐洲市場保持平穩，而毛衫出口則有減少，合計出口兩地市場分別減少8.1%及13.0%。毛衫銷售往亞洲市場有所增加，但銷往中國大陸之染色紗及成品布則較前為少，本集團出口往亞洲市場整體遜於上年度。本銷則因染色紗銷售增長而回升。

投資

投資部門本年度未計算利息前之盈利為港幣53.7百萬元，而上年度則虧損港幣1.6百萬元。股息收入輕微增加至港幣10.9百萬元。出售長期及短期證券投資盈利共29.3百萬元。短期證券投資之未變現盈利及無牌價投資撥回減值準備共港幣12.3百萬元。

其他業務

本集團於香港及中國大陸經營之各類非核心業務皆撥入此項業務分類。本年度電視廣播系統工程業務表現理想，其他業務之營業額因之增加11.7%，並錄得盈利港幣3.9百萬元，而上年度之虧損為港幣1.7百萬元。

未計入業務分類之主要項目

本集團於本年度內共出售五間並無活躍經營之附屬公司，包括一間於東莞持有廠房之附屬公司及一間於廣西從事裝修工程之附屬公司。此等出售錄得輕微虧損港幣0.2百萬元。除上述出售附屬公司及未能分類之企業開支外，本年度並無其他主要項目未計入業務分類。

利息收入及融資成本

息率持續低企而借貸亦有減少，本集團之融資成本從上年度之港幣4.7百萬元減少至本年度之港幣2.4百萬元。另一方面，因債券投資及利息與上市股份價格掛鈎之存款利息收入較前為高，本集團利息收入由上年度之港幣5.1百萬元增加至本年度之港幣5.9百萬元。

聯號公司及共同控制實體

本集團本年度應佔聯號公司除稅前盈利合計為港幣13.4百萬元，上年度則為港幣2.8百萬元。本集團佔資50%之百草堂有限公司盈利貢獻持續增長，但整體業績顯著提升之主要原因為本集團佔資50%之紡織企業(馬)有限公司於本年度並無重複上年度之重大虧損。本年度本集團應佔聯號公司之減值虧損為港幣3.5百萬元。

本集團本年度應佔共同控制實體除稅前盈利共港幣1.7百萬元，上年度則為港幣2.1百萬元。一間於二零零二年五月在香港成立從事製衣及貿易之共同控制實體，於本年度在深圳成立一間附屬公司，投產後錄得初步虧損。本集團其他之共同控制實體皆在中國大陸生產經營。佔資46%之蘇州南新水泥有限公司業績表現理想，在無錫經營之其他共同控制實體卻需為資產撥備減值虧損。

集團結構

除上述出售五間並無活躍經營之附屬公司，及一間原於澳門經營毛針織之附屬公司轉為經營製衣外，本集團之結構於本年度並無重大改變。

業務形勢

香港經濟已有顯著改善，但本集團業務以出口為主，紡織及製衣部門之業績更賴於主要出口市場之經濟表現。雖然主要出口市場之經濟數據反覆不定，但經濟已有持續改善跡象。美國為壓抑通脹於二零零四年六月加息四分一厘，揭開加息週期序幕。油價亦會持續成為國際關注焦點。

市場不乏紡織品及衣著定單，但在全球激烈競爭環境下，價格由採購商主導。製造商必須有效控制成本方可生存。國際紡織品及成衣貿易之配額定於二零零五年一月全面撤消，距今僅餘五個月，但全球紡織品及成衣貿易於配額撤消後何去何從仍無定案。在可以制定長遠市場計劃前之過渡期間，本集團梭織成衣部門於二零零三年十一月在澳門增設生產基地。

固定資產

本年度內本集團購入固定資產共值港幣11.7百萬元，大部份由梭織成衣部門購入。本年度內本集團以出售附屬公司形式出售一幢位於東莞之廠房，另有澳門工業樓宇之小額出售。

於二零零四年六月，本集團出售全幢永南大廈予一位獨立第三者。該物業為工業樓宇，座落於香港九龍土瓜灣旭日街9號，樓面總面積約108,000平方呎。該項出售之代價為港幣55百萬元，並已全數以現金支付。該項出售估計可實現股東應佔盈利約港幣50百萬元。

投資組合

本集團持有之長線有牌價投資均為香港上市證券，本年度內本集團將其中持有一間上市公司之股份全數出售，實現盈利港幣21.3百萬元。於二零零四年三月三十一日餘下投資組合之賬面淨值為港幣36.2百萬元，市值則為港幣465.4百萬元。

本年度內出售長線無牌價投資實現盈利港幣4.5百萬元。於二零零四年三月三十一日結算，本集團持有之長線無牌價投資之賬面淨值為港幣100百萬元。其中仍以本集團在上海東海商業中心第二期之18%權益為最大宗。本集團於本年度從此項目之投資公司收回股東貸款港幣4.2百萬元，與上年度收回數目相同。

本集團持有之短線有牌價投資主要為美國上市證券，均按市值記賬。其於二零零四年三月三十一日之賬面值為港幣108.0百萬元。本年度之已變現及未變現盈利分別為港幣3.6百萬元及港幣7.5百萬元。

財務回顧

於二零零四年三月三十一日結算，本集團之現金及銀行結餘為港幣201.0百萬元，而銀行借貸則為港幣115.9百萬元。所有借貸均為銀行短期循環貸款。上年度帶下一筆為數3.3百萬元之長期貸款已提前償還。所有銀行借貸均為無抵押、以港元為本位及以浮動息率計算利息。以銀行借貸總額與於二零零四年三月三十一日結算之股東權益港幣853.5百萬元計算，本集團於該日之資本負債比率為13.6%。

本集團於二零零四年三月三十一日之或然負債為港幣50.0百萬元，其中替聯號公司、共同控制實體及本集團有投資之公司按股權比例擔保銀行融資共港幣47.9百萬元。餘額港幣2.1百萬元為已貼現但可被追索之未到期票據。

於二零零四年三月三十一日及現在，本集團並無任何重大之資本支出承擔。

僱員

於二零零四年三月三十一日統計，本集團聘用約三千九百名員工，其中約三千三百人在國內受僱。僱員薪酬通常每年作出檢討。退休福利按僱用僱員當地之法例規定辦理，其他福利則由本集團酌情提供。當有需要時，本集團會向僱員提供培訓。

展望

本集團紡織及製衣部門手頭定單數量滿意，但毛利受壓情況了無止境。希望國際紡織品及成衣貿易能夠在無配額制度下盡快建立新模式。本年度投資部門因出售證券達致之理想盈利表現，估計難以在現年度維持在同一水平，而利率波動將導致投資市場更為反覆。於二零零四年六月出售永南大廈對本集團現年度盈利及財務狀況已有肯定貢獻，但現年度餘下時間仍是充滿困難。

股息及暫停股票過戶

董事會建議派發截至二零零四年三月三十一日止年度之末期股息每股港幣八分。鑑於本年度之盈利，董事會另建議派發截至二零零四年三月三十一日止年度之特別股息每股港幣一角。如二零零四年八月二十六日召開之股東週年大會通過建議，末期股息及特別股息將於二零零四年九月八日派發予二零零四年八月二十六日列名股東名冊之全體股東。本公司股份登記及過戶將自二零零四年八月二十三日起至二零零四年八月二十六日止，首尾兩天在內，暫停辦理。

於聯交所網站公佈進一步資料

本集團本年度業績之全部資料將根據適用於本公司此業績報告在二零零四年三月三十一日前生效之香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六第45(1)至45(3)段規定盡快在聯交所網站上發佈。

董事會

於本公佈日期，本公司董事會由下列十一位董事組成：

執行董事

周文軒先生
周忠繼先生
周偉偉先生
周鳴山先生
唐宏源先生
丁訓士先生
林煥彬先生
唐明千先生

獨立非執行董事

沈弼男爵
余國雄先生
何福康先生

周文軒
主席

香港，二零零四年七月十五日

請同時參閱本公佈於香港經濟日報刊登的內容。